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Publicada no Suplemento ao BG nº 039, de 27 de fevereiro de 2023 

 

APROVAÇÃO DA TERCEIRA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - PARF/2023 E DAS PLANILHAS DAS DEMANDAS DE CUSTEIO E 
INVESTIMENTO PARA AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS SETORIAIS 
PARA O ANO DE 2023 

 

Portaria n° 1, de 24 de fevereiro de 2023. 

Aprova a 3ª Versão do Plano de Aplicação de 
Recursos Financeiros para o exercício de 2023 e as 
Planilhas das Demandas de custeio e investimento 
para aquisições e contratações dos diversos órgãos 
setoriais para o ano de 2023 e dá outras providências.  

 

A COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso VII, do Decreto 
Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010; combinado com os arts. 4°, 5°, 6°, 12, 13, § 1°, § 2° e § 3°, 16 e 18, 
inciso II, da Portaria n° 21, de 8 out. 2020; e considerando a instrução constante do Processo SEI n° 
00053-00024510/2022-25, resolve: 

 
Art. 1°. APROVAR como Anexo 1, (106523369), a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos 

Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2023 - PARF/2023. 
  
Art. 2°. APROVAR como Anexo 2, (106523736), as Planilhas das Demandas de custeio e 

investimento para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2023, as quais 
constituem partes integrantes do PARF/2023. 

 
Art. 3°. Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as competências previstas no art. 22, da 

Portaria n° 21, de 8 out. 2020, que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta Orçamentária 
Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros (PARF). 

 
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
MÔNICA DE MESQUITA MIRANDA - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00024510/2022-25) 
 

CAPELANIA MILITAR 
 

Ouve, SENHOR, a justiça; atende ao meu clamor; dá ouvidos à minha oração, que não é feita com 
lábios enganosos. (Salmos 17:1) 

 
CLAUDIO FARIA BARCELOS - Cel. QOBM/Comb. 

Ajudante-Geral
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ANEXO 1 
 
VOLTAR 
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ANEXO 2 

 
VOLTAR 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
ESTADO-MAIOR-GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2023 - CUSTEIO 

 

 

ÓRGÃO SETORIAL: AJGER 

DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

FRETES E TRANSPORTES DE 
ENCOMENDAS 

33.90.39.68 Serviço de Correios e Telégrafos R$ 40.000,00 CUSTEIO 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 Tramitação 1 2,00 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial Feminino R$ 204,00 CUSTEIO 15 R$ 3.060,00 R$ 43.060,00 Tramitação 1 1,80 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial R$ 197,00 CUSTEIO 20 R$ 3.940,00 R$ 47.000,00 Tramitação 1 1,80 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Sacoloa de Papel R$ 9,40 CUSTEIO 400 R$ 3.760,00 R$ 50.760,00 Tramitação 1 1,80 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21  Xicaras de porcelana para café 80ml, com pires R$ 8,34 CUSTEIO 200 R$ 1.668,00 R$ 52.428,00 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Copo de vidro, 350 ml, para árua, suco refrigerante R$ 5,13 CUSTEIO 200 R$ 1.026,00 R$ 53.454,00 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Garrafa térmica, capacidade 1,8L R$ 95,00 CUSTEIO 5 R$ 475,00 R$ 53.929,00 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Garrafa térmica, capacidade 1L R$ 67,45 CUSTEIO 3 R$ 202,35 R$ 54.131,35 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Bandeja com base emborrachada para Garçom R$ 29,90 CUSTEIO 4 R$ 119,60 R$ 54.250,95 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Coador descartável lavável de café -- tamanho 103 R$ 2,73 CUSTEIO 20 R$ 54,60 R$ 54.305,55 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Bule Inox R$ 41,20 CUSTEIO 4 R$ 164,80 R$ 54.470,35 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Travessa material inox com tampa R$ 25,13 CUSTEIO 3 R$ 75,39 R$ 54.545,74 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE PROTECAO E 
SEGURANCA 

33.90.30.28 Luvas de procedimentos - caixa com 100 unidades R$ 90,00 CUSTEIO 10 R$ 900,00 R$ 55.445,74 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE PROTECAO E 
SEGURANCA 

33.90.30.28 Mascaras N95 de proteção respiratória PFF2 R$ 5,00 CUSTEIO 30 R$ 150,00 R$ 55.595,74 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE PROTECAO E 
SEGURANCA 

33.90.30.28 Mascaras de proteção respiratória - Pacote com 50 unidades R$ 30,00 CUSTEIO 8 R$ 240,00 R$ 55.835,74 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33.90.30.16 Carrinho de aço para transporte de documentos R$ 65,00 CUSTEIO 3 R$ 195,00 R$ 56.030,74 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33.90.30.16 Guilhotina Profissional Em Aço A3 46cm Corta Até 20 Folhas R$ 200,00 CUSTEIO 2 R$ 400,00 R$ 56.430,74 Tramitação 1 1,13 
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MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Suporte de plástico para filtro de papel coador de café, com funil (103)  R$ 2,91 CUSTEIO 3 R$ 8,73 R$ 56.439,47 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Esponja limpeza, material poliuretano e fibra textil R$ 0,97 CUSTEIO 12 R$ 11,64 R$ 56.451,11 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Detergente neutro para pia R$ 1,89 CUSTEIO 120 R$ 226,80 R$ 56.677,91 Tramitação 1 1,13 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 33.90.30.21 Palha de aço, aplicação limpeza em geral R$ 1,50 CUSTEIO 12 R$ 18,00 R$ 56.695,91 Tramitação 1 1,13 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Histórico para Comenda Imperador Dom Pedro II R$ 1,29 CUSTEIO 400 R$ 516,00 R$ 57.211,91 Tramitação 1 1,80 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Envelope para Comenda Imperador Dom Pedto II R$ 0,24 CUSTEIO 400 R$ 96,00 R$ 57.307,91 Tramitação 1 1,80 

OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 

33.90.30.99 Trincha/pincel cerdas de pêlo de animal (largura 10mm) R$ 10,00 CUSTEIO 10 R$ 100,00 R$ 57.407,91 Tramitação 1 1,80 

OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 

33.90.30.99 Folha de papel cartolina (pacote om 100 unidades) R$ 60,00 CUSTEIO 1 R$ 60,00 R$ 57.467,91 Tramitação 1 1,80 

OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 

33.90.30.99 Papel A3 - resma com 500 unidades (A3 - 297x420mm) R$ 50,00 CUSTEIO 5 R$ 250,00 R$ 57.717,91 Tramitação 1 1,80 

OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 

33.90.30.99 Gardanapo de pano R$ 4,57 CUSTEIO 25 R$ 114,25 R$ 57.832,16 Tramitação 1 1,80 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial Masculino R$ 204,00 CUSTEIO 100 R$ 20.400,00 R$ 78.232,16 Tramitação 1 1,50 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Conjunto de Medalhas para o Grau Cavaleiro Masculino R$ 197,00 CUSTEIO 180 R$ 35.460,00 R$ 113.692,16 Tramitação 1 1,50 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Pasta Porta Diploma R$ 31,05 CUSTEIO 400 R$ 12.420,00 R$ 126.112,16 Tramitação 1 1,50 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 33.90.39.23 Conjunto de Medalhas para o Grau Comendador R$ 179,33 CUSTEIO 80 R$ 14.346,40 R$ 140.458,56 Tramitação 1 1,29 

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO 
   R$                    140.458,56        

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO 
   R$                                  -          

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL 
   R$                    140.458,56        

  

 

       

ÓRGÃO SETORIAL: APROS 

DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Dominó R$ 46,94 CUSTEIO 115 R$ 5.398,10 R$ 5.398,10 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Raquete para chutes taekwondo R$ 154,68 CUSTEIO 34 R$ 5.259,12 R$ 10.657,22 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Ventiladores R$ 199,00 CUSTEIO 24 R$ 4.776,00 R$ 15.433,22 Tramitação 1 1,18 

BANDEIRAS, FLAMULAS E 
INSÍGNIAS 

33.90.30.50 Bandeira do DF R$ 232,00 CUSTEIO 24 R$ 5.568,00 R$ 21.001,22 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL DESTINADO A 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33.90.32.03 Garrafa squeeze para o programa de aleitamento materno R$ 14,90 CUSTEIO 12 R$ 178,80 R$ 21.180,02 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Halter 2k R$ 29,99 CUSTEIO 30 R$ 899,70 R$ 22.079,72 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Halter 3kg R$ 44,00 CUSTEIO 30 R$ 1.320,00 R$ 23.399,72 Tramitação 1 1,18 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Jogos de xadrez R$ 75,00 CUSTEIO 185 R$ 13.875,00 R$ 37.274,72 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Aparador de chutes tamanho médio taekwondo R$ 249,00 CUSTEIO 72 R$ 17.928,00 R$ 55.202,72 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Aparador de chutes tamanho grande taekwondo R$ 249,00 CUSTEIO 64 R$ 15.936,00 R$ 71.138,72 Tramitação 1 1,08 

BANDEIRAS, FLAMULAS E 
INSÍGNIAS 

33.90.30.50 Bandeira do Brasil R$ 219,90 CUSTEIO 24 R$ 5.277,60 R$ 76.416,32 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Halter 1kg R$ 28,90 CUSTEIO 30 R$ 867,00 R$ 77.283,32 Tramitação 1 1,08 
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MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Cavalete de pintura R$ 97,00 CUSTEIO 15 R$ 1.455,00 R$ 78.738,32 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Bandeja paleta gode piano R$ 26,06 CUSTEIO 15 R$ 390,90 R$ 79.129,22 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Coletes dupla face, com 12 unidades R$ 298,06 CUSTEIO 20 R$ 5.961,20 R$ 85.090,42 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Telas para pintura 30X40 R$ 22,90 CUSTEIO 160 R$ 3.664,00 R$ 88.754,42 Tramitação 1 1,08 

BANDEIRAS, FLAMULAS E 
INSÍGNIAS 

33.90.30.50 Bandeira do CBMDF R$ 162,00 CUSTEIO 24 R$ 3.888,00 R$ 92.642,42 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Rede de futevôlei R$ 272,00 CUSTEIO 12 R$ 3.264,00 R$ 95.906,42 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Bolas de futevôlei R$ 219,00 CUSTEIO 36 R$ 7.884,00 R$ 103.790,42 Tramitação 1 1,08 

MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Kit tinta acrílica 6 cores básicas 250 ml R$ 49,82 CUSTEIO 15 R$ 747,30 R$ 104.537,72 Tramitação 2 1,08 

MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Kit pincel aquarela guache acrilico e óleo 15 und R$ 122,90 CUSTEIO 15 R$ 1.843,50 R$ 106.381,22 Tramitação 2 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Caneleira taekwondo R$ 122,50 CUSTEIO 60 R$ 7.350,00 R$ 113.731,22 Tramitação 2 1,08 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Jogos de Damas R$ 1.228,01 CUSTEIO 185 R$ 227.181,85 R$ 340.913,07 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Kit Slack Line 10 m  R$ 294,84 CUSTEIO 31 R$ 9.140,04 R$ 350.053,11 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Escada de agilidade R$ 159,00 CUSTEIO 80 R$ 12.720,00 R$ 362.773,11 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Barreira de salto R$ 297,20 CUSTEIO 80 R$ 23.776,00 R$ 386.549,11 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Coquilha, protetor genital taekwondo R$ 417,18 CUSTEIO 60 R$ 25.030,80 R$ 411.579,91 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Microondas R$ 689,00 CUSTEIO 14 R$ 9.646,00 R$ 421.225,91 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Step de E.V.A  90 x 30 x 15 cm  R$ 349,00 CUSTEIO 160 R$ 55.840,00 R$ 477.065,91 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Protetor de tórax taekwondo R$ 417,19 CUSTEIO 60 R$ 25.031,40 R$ 502.097,31 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Kit de estacas de agilidade com base (06 und) R$ 386,30 CUSTEIO 40 R$ 15.452,00 R$ 517.549,31 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL 

33.90.32.04 Flauta doce R$ 199,71 CUSTEIO 200 R$ 39.942,00 R$ 557.491,31 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Tatame de E.V.A. 1m x 1m (3 cm) R$ 83,49 CUSTEIO 200 R$ 16.698,00 R$ 574.189,31 Tramitação 2 1,00 

MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO 

33.90.30.14 Protetor de cabeça taekwondo R$ 312,29 CUSTEIO 60 R$ 18.737,40 R$ 592.926,71 Tramitação 2 1,00 

FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO 

33.90.39.41 Kit lanche para o programa Bombeiro Mirim R$ 17,00 CUSTEIO 260000 R$ 4.420.000,00 R$ 5.012.926,71 Tramitação 2 0,87 

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO 
   R$                 5.012.926,71        

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO 
   R$                                  -          

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL 
   R$                 5.012.926,71        

  

 

       

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV 

DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Seguro DPVAT das viaturas operacionais e administrativas CBMDF R$ 6.000,00 CUSTEIO 1 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 Tramitação 1 4,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Atualização do sistema AUDATEX R$ 6.500,00 CUSTEIO 1 R$ 6.500,00 R$ 12.500,00 Tramitação 1 4,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas R$ 70.844,00 CUSTEIO 1 R$ 70.844,00 R$ 83.344,00 Tramitação 2 2,67 
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MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Material para pintura automotiva R$ 40.000,00 CUSTEIO 1 R$ 40.000,00 R$ 123.344,00 Tramitação 2 2,67 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Material para borracharia R$ 40.000,00 CUSTEIO 1 R$ 40.000,00 R$ 163.344,00 Tramitação 2 2,67 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Material para serigrafia R$ 50.000,00 CUSTEIO 1 R$ 50.000,00 R$ 213.344,00 Tramitação 2 2,67 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Peças e acessórios para manutenção dos sistemas luminosos e sonoros de viaturas R$ 900.000,00 CUSTEIO 1 R$ 900.000,00 R$ 1.113.344,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Óleos e lubrificantes para frota operacional e de apoio R$ 900.000,00 CUSTEIO 1 R$ 900.000,00 R$ 2.013.344,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Ferramental custeio R$ 130.000,00 CUSTEIO 1 R$ 130.000,00 R$ 2.143.344,00 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Pneus para frota operacional e de apoio R$ 2.710.100,61 CUSTEIO 1 R$ 2.710.100,61 R$ 4.853.444,61 Tramitação 1 1,60 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Peças e acessórios para frota operacional e de apoio R$ 5.730.056,27 CUSTEIO 1 R$ 5.730.056,27 R$ 10.583.500,88 Tramitação 1 1,60 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Peças para manutenção de equipamentos diversos R$ 4.500.000,00 CUSTEIO 1 R$ 4.500.000,00 R$ 15.083.500,88 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00  Serviço de manutenção para viaturas importadas (ASE ITURRI, ABTF, ABT PIERCE e ABE) R$ 21.000.000,00 CUSTEIO 1 R$ 21.000.000,00 R$ 36.083.500,88 Tramitação 1 1,33 

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO 
   R$               36.083.500,88        

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO 
   R$                                  -          

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL 
   R$               36.083.500,88        

  

 

       

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA 

DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 TRENA MATERIAL DE FIBRA COMPRIMENTO 50M R$ 1.100,00 CUSTEIO 2 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE 
ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGEM 
33.90.30.19 FILME TIPO STRETCH DE APLICAÇÃO MANUAL PARA EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO R$ 199,00 CUSTEIO 10 R$ 1.990,00 R$ 4.190,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 APAGADOR CORPO PLÁSTICO, material base feltro, Aplicação Quadro branco R$ 9,80 CUSTEIO 30 R$ 294,00 R$ 4.484,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 APONTADOR DE LÁPIS, material corpo plástico e lâmina de aço sem deposito. R$ 0,70 CUSTEIO 30 R$ 21,00 R$ 4.505,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BANDEJA DE EXPEDIENTE, tripla, acrilico fumê medidas 36x26x11cm R$ 49,90 CUSTEIO 50 R$ 2.495,00 R$ 7.000,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BARBANTE, algodão numero fios 08, rolo com 200 gramas, cor branca R$ 10,30 CUSTEIO 20 R$ 206,00 R$ 7.206,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 38x50mm, Fornecimento 4bl. com 100 folhas R$ 5,00 CUSTEIO 150 R$ 750,00 R$ 7.956,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 76x102mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas R$ 13,80 CUSTEIO 150 R$ 2.070,00 R$ 10.026,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 76x76mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas R$ 3,60 CUSTEIO 150 R$ 540,00 R$ 10.566,00 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BORRACHA, material plástica, cor verde Tam. 45x28x7mm R$ 1,49 CUSTEIO 50 R$ 74,50 R$ 10.640,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 BORRACHA, material plástica/vinil, cor branca Tam. 35x22x12mm com capa R$ 3,50 CUSTEIO 50 R$ 175,00 R$ 10.815,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA CD, cor azul, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool R$ 6,30 CUSTEIO 100 R$ 630,00 R$ 11.445,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA CD, cor preta. ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool R$ 6,30 CUSTEIO 100 R$ 630,00 R$ 12.075,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA CD, cor vermelha ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool R$ 6,20 CUSTEIO 100 R$ 620,00 R$ 12.695,50 Tramitação 1 2,00 
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MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, material plástico R$ 3,99 CUSTEIO 200 R$ 798,00 R$ 13.493,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA TEXTO, cor azul, material plástico R$ 3,99 CUSTEIO 200 R$ 798,00 R$ 14.291,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA TEXTO, cor laranja, material plástico R$ 3,99 CUSTEIO 200 R$ 798,00 R$ 15.089,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA TEXTO, cor rosa, material plástico R$ 3,99 CUSTEIO 200 R$ 798,00 R$ 15.887,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA MARCA TEXTO, cor verde, material plástico R$ 3,99 CUSTEIO 200 R$ 798,00 R$ 16.685,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo sextavado, ponta de Tungstenio R$ 1,20 CUSTEIO 1500 R$ 1.800,00 R$ 18.485,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA ESFEROGRÁFICA, cor preta, corpo sextavado, ponta de Tungstenio R$ 1,20 CUSTEIO 1500 R$ 1.800,00 R$ 20.285,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CANETA ESFEROGRÁFICA, cor vermelha, corpo sextavado, ponta de Tungstenio R$ 1,20 CUSTEIO 1000 R$ 1.200,00 R$ 21.485,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 01, Fornecimento caixa com 100und R$ 4,11 CUSTEIO 100 R$ 411,00 R$ 21.896,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 02, Fornecimento caixa com 100und R$ 2,98 CUSTEIO 100 R$ 298,00 R$ 22.194,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 2/0, Fornecimento caixa com 100und R$ 5,60 CUSTEIO 100 R$ 560,00 R$ 22.754,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 COLA BASTÃO, 40 gramas R$ 7,80 CUSTEIO 150 R$ 1.170,00 R$ 23.924,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 COLA BRANCA, tubo com 90 gramas R$ 3,70 CUSTEIO 100 R$ 370,00 R$ 24.294,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 COLA INSTANTÂNEA, bisnaga de 3g, de ampla utilidade. R$ 6,00 CUSTEIO 100 R$ 600,00 R$ 24.894,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 DISCO COMPACTO, capacidade DVD R, 4,7GB, duração: 120min, gravável. R$ 3,10 CUSTEIO 1500 R$ 4.650,00 R$ 29.544,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ENVELOPE GRANDE, cor branca, papel AP, Dimensões 240x340mm - Forn. Und R$ 1,04 CUSTEIO 5000 R$ 5.200,00 R$ 34.744,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ENVELOPE GRANDE, material Kraft (pardo), Dimensões 240x340mm, cor parda - Forn. Und R$ 0,74 CUSTEIO 5000 R$ 3.700,00 R$ 38.444,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ENVELOPE OFÍCIO, cor branca, papel AP, Dimensões 115x23mm - Forn. Und R$ 0,25 CUSTEIO 3000 R$ 750,00 R$ 39.194,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ESTILETE, corpo polipropileno, lamina aço de 18mm, com trava de segurança R$ 12,50 CUSTEIO 500 R$ 6.250,00 R$ 45.444,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ETIQUETA AUTO-ADESIVA, Tamanho 107x36mm, cor branca, caixa com 4000 folhas R$ 14,80 CUSTEIO 50 R$ 740,00 R$ 46.184,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 EXTRATOR DE GRAMPOS, material metal, niquelado, tipo espatula, unidade R$ 6,90 CUSTEIO 100 R$ 690,00 R$ 46.874,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA, material acetato marrom, largura 45mm, monoface, Forn. Rolo 45m R$ 6,90 CUSTEIO 600 R$ 4.140,00 R$ 51.014,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 24mm, monoface, Forn. rl. 50m R$ 2,82 CUSTEIO 600 R$ 1.692,00 R$ 52.706,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 45mm, monoface, Forn. rl. 45m R$ 5,40 CUSTEIO 600 R$ 3.240,00 R$ 55.946,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA, material crepe, largura 24mm, monoface, Fornecimento rolo 50m R$ 12,70 CUSTEIO 500 R$ 6.350,00 R$ 62.296,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 GRAMPO PARA GRAMPEADOR, aço galvanizado, Tam. 26/6mm, Forn. Cx 5000 und R$ 10,20 CUSTEIO 300 R$ 3.060,00 R$ 65.356,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 GRAMPO TRILHO, material aço, 80mm, capacidade 300 folhas, Forn. Caixa 50und R$ 15,20 CUSTEIO 100 R$ 1.520,00 R$ 66.876,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 LACRE,material polipropileno, tipo espinha de peixe, Tam.16 cm, Forn. caixa 100 und R$ 20,90 CUSTEIO 100 R$ 2.090,00 R$ 68.966,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 LIVRO PROTOCOLO, Dimensões 21,5x15cm, 104 folhas R$ 14,10 CUSTEIO 250 R$ 3.525,00 R$ 72.491,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 ORGANIZADOR DE MESA, acrilíco fumê, 3 (três) posições R$ 17,00 CUSTEIO 100 R$ 1.700,00 R$ 74.191,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PASTA SUSPENSA, papel cartolina, com grampo trilho, ponteira plastica fixa e visor, caixa com 25 un. R$ 24,90 CUSTEIO 400 R$ 9.960,00 R$ 84.151,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PERFURADOR, metalico base plástico, tipo manual dois furos, capacidade 30 folhas R$ 54,10 CUSTEIO 50 R$ 2.705,00 R$ 86.856,50 Tramitação 1 2,00 
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MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL ATÔMICO, cor azul, escrita grossa, ponta sextavada, unidade. R$ 5,90 CUSTEIO 500 R$ 2.950,00 R$ 89.806,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL ATÔMICO, cor preta, escrita grossa, ponta sextavada R$ 5,90 CUSTEIO 300 R$ 1.770,00 R$ 91.576,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL ATÔMICO, cor vermelha, escrita grossa, ponta sextavada R$ 5,90 CUSTEIO 200 R$ 1.180,00 R$ 92.756,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor azul, ponta 3mm. R$ 6,90 CUSTEIO 300 R$ 2.070,00 R$ 94.826,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor preta, ponta 3mm. R$ 6,90 CUSTEIO 300 R$ 2.070,00 R$ 96.896,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor vermelha, ponta 3mm. R$ 6,90 CUSTEIO 300 R$ 2.070,00 R$ 98.966,50 Tramitação 1 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PRANCHETA, material de mdf, cor madeira com prendedor metalico, formato ofício. R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 102.966,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 RÉGUA MATERIAL PLASTICO, transparente, espessura 2mm, comprimento 30cm R$ 0,90 CUSTEIO 100 R$ 90,00 R$ 103.056,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 RÉGUA MATERIAL PLASTICO, transparente, espessura 2mm, comprimento 50cm R$ 6,35 CUSTEIO 100 R$ 635,00 R$ 103.691,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA, material crepe, largura 48mm, monoface, Fornecimento rolo 50m R$ 14,90 CUSTEIO 100 R$ 1.490,00 R$ 105.181,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 GRAMPEADOR, material metal, tipo mesa, grampo 26/6, 24/6, Tam. grande. R$ 46,50 CUSTEIO 100 R$ 4.650,00 R$ 109.831,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 TESOURA, material aço inoxidável, tipo ponta arrendondada, Tam. 8 polegadas R$ 15,20 CUSTEIO 100 R$ 1.520,00 R$ 111.351,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 50ml, pct. 100 und. R$ 5,20 CUSTEIO 1000 R$ 5.200,00 R$ 116.551,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 COLHONETE, espuma D-20, revest. tecido lona na cor azul, tam. 5x60x100cm R$ 41,90 CUSTEIO 100 R$ 4.190,00 R$ 120.741,50 Tramitação 2 2,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PILHA, ALCALINA PEQUENA AAA DE USO GERAL EMBALAGEM COM 2 UNIDADES R$ 4,20 CUSTEIO 8250 R$ 34.650,00 R$ 155.391,50 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 LÁPIS PRETO, grafite N° 02, caixa com 144 unidades. R$ 50,40 CUSTEIO 1000 R$ 50.400,00 R$ 205.791,50 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 AÇUCAR CRISTAL, 1° qualidade, embalagem plastica pcote 2kg R$ 7,90 CUSTEIO 5000 R$ 39.500,00 R$ 245.291,50 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 FITA ADESIVA PARA ROTULADORAS (CARTUCHOS) R$ 39,90 CUSTEIO 500 R$ 19.950,00 R$ 265.241,50 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PILHA, ALCALINA AA DE USO GERAL, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES R$ 9,35 CUSTEIO 10450 R$ 97.707,50 R$ 362.949,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 PAPEL A4, cor branca, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m², Forn. Resma 500 fl. R$ 25,60 CUSTEIO 1000 R$ 25.600,00 R$ 388.549,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 TESOURA, material aço inoxidável, tipo ponta arrendondada, Tam. 8 polegadas R$ 0,90 CUSTEIO 96000 R$ 86.400,00 R$ 474.949,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafa 500ml, fardo com 12 garrafas. R$ 1,80 CUSTEIO 50000 R$ 90.000,00 R$ 564.949,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 180ml, pct.100 und. R$ 6,90 CUSTEIO 2000 R$ 13.800,00 R$ 578.749,00 Tramitação 2 1,60 

BANDEIRAS, FLAMULAS E 
INSÍGNIAS 

33.90.30.50 BANDEIRA NACIONAL, em tergal verão tam. 1,28x0,90m R$ 199,00 CUSTEIO 300 R$ 59.700,00 R$ 638.449,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafão 20 litros R$ 11,00 CUSTEIO 6000 R$ 66.000,00 R$ 704.449,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 CAPA PARA COLCHÃO, solt.impermeavel,Dimensões mínimas 78x188x18cm R$ 39,90 CUSTEIO 1500 R$ 59.850,00 R$ 764.299,00 Tramitação 2 1,60 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 COBERTOR, em microfibra para cama de solteiro, com 400gm2, antialérgico e antipiling. R$ 39,90 CUSTEIO 4000 R$ 159.600,00 R$ 923.899,00 Tramitação 2 1,33 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 TRAVESSEIRO, algodão, Dimensões minimas 50x70cm R$ 47,90 CUSTEIO 4000 R$ 191.600,00 R$ 1.115.499,00 Tramitação 2 1,33 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.21 CAFÉ ,arábico, torrado e moido, empacotado a vacuo, pacote 500gr R$ 18,90 CUSTEIO 13000 R$ 245.700,00 R$ 1.361.199,00 Tramitação 2 1,33 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 COLCHÃO D33, solteiro Dimensões minimas 78x188x17cm R$ 402,00 CUSTEIO 500 R$ 201.000,00 R$ 1.562.199,00 Tramitação 2 1,33 

MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 JOGO DE CAMA, solteiro, 3 peças contendo lenço de cima, lençol e fronha R$ 169,00 CUSTEIO 1500 R$ 253.500,00 R$ 1.815.699,00 Tramitação 2 1,33 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1 33.90.30.16 CARTUCHO P/ IMPRESSORA MOD. MLT-D204L, para impressora Sansung SL M3375FD R$ 380,00 CUSTEIO 700 R$ 266.000,00 R$ 2.081.699,00 Tramitação 2 1,33 
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MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

33.90.30.20 

 
 
FLANELA DE LIMPEZA, Descrição: em algodão, cor laranja, medindo 30x40cm, com bainha. - Unidade de Fornecimento: 
unidade 

R$ 0,99 CUSTEIO 1000 R$ 990,00 R$ 2.082.689,00 Tramitação 2 1,30 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1 33.90.30.20 ÁGUA MINERAL, sem gás, copo de 200ml, caixa com 48 copos. R$ 0,94 CUSTEIO 90000 R$ 84.600,00 R$ 2.167.289,00 Tramitação 2 1,00 

BANDEIRAS, FLAMULAS E 
INSÍGNIAS 

30.90.30.50 BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, medindo 14x20m - (BANDEIRÃO DA PRAÇA DOS TRÊS PODERES) R$ 13.900,00 CUSTEIO 15 R$ 208.500,00 R$ 2.375.789,00 Tramitação 2 1,00 

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO 
   R$                 2.375.789,00        

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO 
   R$                                  -          

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL 
   R$                 2.375.789,00        

  

 

       

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP 

DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE 
OUTRAS NATUREZAS 

33.90.39.20 
Contratação dos serviços, contínuos e eventuais, de manutenção nas edificações (processo SEI 00053-00183421/2021-
39) 

R$ 6.000.000,00 CUSTEIO 1 R$ 6.000.000,00 R$ 6.000.000,00 Tramitação 1 2,78 

TAXAS 33.90.47.10 Taxas para emissão de Anotação e Registro de Responsabilidade Técnica - ART e RRT R$ 100,00 CUSTEIO 33 R$ 3.300,00 R$ 6.003.300,00 Tramitação 1 2,00 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Curso de compatibilização de projetos building information modelling (BIM) – AUTODESK NAVISWORKS R$ 3.500,00 CUSTEIO 1 R$ 3.500,00 R$ 6.006.800,00 Tramitação 2 1,33 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Curso de Certificação LEED - Sustentabilidade R$ 6.000,00 CUSTEIO 1 R$ 6.000,00 R$ 6.012.800,00 Tramitação 2 1,33 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Curso Capacitação - Arquimedes - Orçamento R$ 5.000,00 CUSTEIO 1 R$ 5.000,00 R$ 6.017.800,00 Tramitação 2 1,33 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Pós-graduação em estruturas e fundações R$ 15.000,00 CUSTEIO 1 R$ 15.000,00 R$ 6.032.800,00 Tramitação 2 1,20 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Treinamento em Revit, QIBuider, e outros softwares de arquitetura e engenharia R$ 20.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000,00 R$ 6.052.800,00 Tramitação 2 1,20 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

33.90.39.48 Master em BIM Authority R$ 15.000,00 CUSTEIO 2 R$ 30.000,00 R$ 6.082.800,00 Tramitação 2 1,20 

EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E 
CONFERENCIAS 1 

33.90.39.22 Congresso FEICON BATMAT R$ 10.000,00 CUSTEIO 1 R$ 10.000,00 R$ 6.092.800,00 Tramitação 2 1,20 

EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E 
CONFERENCIAS 1 

33.90.39.22 Congresso Brasileiro do Concreto R$ 20.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000,00 R$ 6.112.800,00 Tramitação 2 1,20 

EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E 
CONFERENCIAS 1 

33.90.39.22 CONCRETE SHOW R$ 10.000,00 CUSTEIO 1 R$ 10.000,00 R$ 6.122.800,00 Tramitação 2 1,20 

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO 
   R$                 6.122.800,00        

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO 
   R$                                  -          

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL 
   R$                 6.122.800,00        

  

 

       

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG 
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DESCRIÇÃO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS 

Valor unitário estimado com 
base em orçamento 

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO 

QUANTIDADE TOTAL ACUMULADO TRAMITAÇÃO PRIORIDADE 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alicate bico curvo R$ 38,26 CUSTEIO 5 R$ 191,30 R$ 191,30 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alicate de corte R$ 51,90 CUSTEIO 5 R$ 259,50 R$ 450,80 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alicate de pressão R$ 49,90 CUSTEIO 5 R$ 249,50 R$ 700,30 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alicate descascar fio R$ 64,70 CUSTEIO 5 R$ 323,50 R$ 1.023,80 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Arco de serra pequeno R$ 67,20 CUSTEIO 5 R$ 336,00 R$ 1.359,80 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 10 ml R$ 19,27 CUSTEIO 3 R$ 57,81 R$ 1.417,61 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml R$ 150,00 CUSTEIO 3 R$ 450,00 R$ 1.867,61 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 25 ml R$ 21,66 CUSTEIO 3 R$ 64,98 R$ 1.932,59 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 50 ml R$ 19,49 CUSTEIO 3 R$ 58,47 R$ 1.991,06 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balde transporte material químico R$ 45,90 CUSTEIO 5 R$ 229,50 R$ 2.220,56 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros) R$ 48,00 CUSTEIO 5 R$ 240,00 R$ 2.460,56 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros) R$ 16,61 CUSTEIO 5 R$ 83,05 R$ 2.543,61 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros) R$ 51,30 CUSTEIO 5 R$ 256,50 R$ 2.800,11 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Béquer 1000 ML R$ 14,85 CUSTEIO 10 R$ 148,50 R$ 2.948,61 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Bolsa ferramentas R$ 295,61 CUSTEIO 5 R$ 1.478,05 R$ 4.426,66 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Broxa pintura tam M R$ 12,90 CUSTEIO 2 R$ 25,80 R$ 4.452,46 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V R$ 469,95 CUSTEIO 5 R$ 2.349,75 R$ 6.802,21 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 50 ml R$ 15,00 CUSTEIO 5 R$ 75,00 R$ 6.877,21 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e 
dimensões 40 x 27 x 36,7 cm. 

R$ 78,37 CUSTEIO 2 R$ 156,74 R$ 7.033,95 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e 
dimensões 40 x 27 x 13,3 cm. 

R$ 26,39 CUSTEIO 2 R$ 52,78 R$ 7.086,73 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Carvão ativado R$ 206,19 CUSTEIO 3 R$ 618,57 R$ 7.705,30 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave ajustável tam. 14 R$ 160,69 CUSTEIO 2 R$ 321,38 R$ 8.026,68 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave ajustável tam. 15 R$ 167,13 CUSTEIO 2 R$ 334,26 R$ 8.360,94 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave ajustável tipo grifo 10 R$ 38,80 CUSTEIO 5 R$ 194,00 R$ 8.554,94 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 1/4x4 R$ 10,34 CUSTEIO 2 R$ 20,68 R$ 8.575,62 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 1/4x8 R$ 20,79 CUSTEIO 2 R$ 41,58 R$ 8.617,20 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 3/16 x 4 R$ 9,90 CUSTEIO 2 R$ 19,80 R$ 8.637,00 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 3x100 mm R$ 15,90 CUSTEIO 2 R$ 31,80 R$ 8.668,80 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 3x150 mm R$ 13,18 CUSTEIO 2 R$ 26,36 R$ 8.695,16 Tramitação 1 5,00 
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FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 3x80 mm R$ 11,24 CUSTEIO 2 R$ 22,48 R$ 8.717,64 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 4x150 mm R$ 13,21 CUSTEIO 2 R$ 26,42 R$ 8.744,06 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 5/16x8 R$ 13,29 CUSTEIO 2 R$ 26,58 R$ 8.770,64 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 6 x 1/4 R$ 10,94 CUSTEIO 2 R$ 21,88 R$ 8.792,52 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 8 x 5/16 R$ 22,50 CUSTEIO 2 R$ 45,00 R$ 8.837,52 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 8x250 mm R$ 29,90 CUSTEIO 2 R$ 59,80 R$ 8.897,32 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda 9,5x 200 mm R$ 14,84 CUSTEIO 2 R$ 29,68 R$ 8.927,00 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8 R$ 27,31 CUSTEIO 5 R$ 136,55 R$ 9.063,55 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda ponta cruzada 4x1/4 R$ 18,99 CUSTEIO 2 R$ 37,98 R$ 9.101,53 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave de fenda ponta cruzada 6x1/4 R$ 16,06 CUSTEIO 2 R$ 32,12 R$ 9.133,65 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave fixa 10x11 mm R$ 7,30 CUSTEIO 2 R$ 14,60 R$ 9.148,25 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave fixa 12x13 mm R$ 9,97 CUSTEIO 2 R$ 19,94 R$ 9.168,19 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave inglesa 12 R$ 48,75 CUSTEIO 5 R$ 243,75 R$ 9.411,94 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Conj. Chaves tam 1/4', 5/16', 3/8', 7/16', 1/2', 5/8', 11/1 pol R$ 137,46 CUSTEIO 2 R$ 274,92 R$ 9.686,86 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Conjunto ferramentas 9 pc (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolsa) R$ 189,90 CUSTEIO 2 R$ 379,80 R$ 10.066,66 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Conjunto ferramentas 9 peças R$ 181,06 CUSTEIO 2 R$ 362,12 R$ 10.428,78 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml R$ 7,00 CUSTEIO 5 R$ 35,00 R$ 10.463,78 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml R$ 20,43 CUSTEIO 5 R$ 102,15 R$ 10.565,93 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml R$ 6,20 CUSTEIO 5 R$ 31,00 R$ 10.596,93 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml R$ 26,91 CUSTEIO 3 R$ 80,73 R$ 10.677,66 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml R$ 10,61 CUSTEIO 10 R$ 106,10 R$ 10.783,76 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml R$ 5,43 CUSTEIO 10 R$ 54,30 R$ 10.838,06 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo de becker 2000 ml propileno R$ 23,80 CUSTEIO 5 R$ 119,00 R$ 10.957,06 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo de becker 4000 ml propileno R$ 152,15 CUSTEIO 5 R$ 760,75 R$ 11.717,81 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Erlemmeyer 1000 ml R$ 68,15 CUSTEIO 2 R$ 136,30 R$ 11.854,11 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 0,8 cm R$ 18,55 CUSTEIO 10 R$ 185,50 R$ 12.039,61 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 12 cm R$ 9,97 CUSTEIO 5 R$ 49,85 R$ 12.089,46 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 2 cm R$ 18,70 CUSTEIO 10 R$ 187,00 R$ 12.276,46 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 5 cm R$ 9,97 CUSTEIO 10 R$ 99,70 R$ 12.376,16 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 
Espátula de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das 
extremidades entre 1,0 a 1,5 cm 

R$ 14,53 CUSTEIO 10 R$ 145,30 R$ 12.521,46 Tramitação 1 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Espátula fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm. R$ 11,48 CUSTEIO 10 R$ 114,80 R$ 12.636,26 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 Faixa de isolamento perícia de incêndio R$ 15,13 CUSTEIO 100 R$ 1.513,00 R$ 14.149,26 Tramitação 1 5,00 
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MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Fornecimento de Ar sintético R$ 813,49 CUSTEIO 20 R$ 16.269,80 R$ 30.419,06 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Fornecimento de Gás comprimido metano R$ 365,00 CUSTEIO 20 R$ 7.300,00 R$ 37.719,06 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Fornecimento de Gás hélio R$ 84,73 CUSTEIO 40 R$ 3.389,20 R$ 41.108,26 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo 13 kg R$ 160,00 CUSTEIO 1 R$ 160,00 R$ 41.268,26 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Fornecimento de Gás Nitrogênio R$ 85,00 CUSTEIO 20 R$ 1.700,00 R$ 42.968,26 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco reagente (borossilicato) 100 ml R$ 27,00 CUSTEIO 5 R$ 135,00 R$ 43.103,26 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco reagente (borossilicato)1000 ml R$ 69,45 CUSTEIO 5 R$ 347,25 R$ 43.450,51 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml R$ 72,50 CUSTEIO 3 R$ 217,50 R$ 43.668,01 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml. R$ 15,26 CUSTEIO 3 R$ 45,78 R$ 43.713,79 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil de adição (pêra), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão R$ 222,00 CUSTEIO 2 R$ 444,00 R$ 44.157,79 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml. R$ 36,94 CUSTEIO 5 R$ 184,70 R$ 44.342,49 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 35 mm R$ 40,00 CUSTEIO 10 R$ 400,00 R$ 44.742,49 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 60 mm R$ 45,00 CUSTEIO 10 R$ 450,00 R$ 45.192,49 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Gral com pistilo capacidade de 100 ml. R$ 21,00 CUSTEIO 3 R$ 63,00 R$ 45.255,49 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Gral com pistilo capacidade de 180 ml. R$ 21,48 CUSTEIO 3 R$ 64,44 R$ 45.319,93 Tramitação 1 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Insumos para produção de LGE R$ 100.000,00 CUSTEIO 1 R$ 100.000,00 R$ 145.319,93 Tramitação 2 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Jogo chave soquete (18 peças) R$ 349,53 CUSTEIO 2 R$ 699,06 R$ 146.018,99 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Kit coletor para amostras sólidas de incêndio R$ 7.938,55 CUSTEIO 2 R$ 15.877,10 R$ 161.896,09 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio R$ 6.036,83 CUSTEIO 2 R$ 12.073,66 R$ 173.969,75 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Lata metálica de 3800ml para coleta de amostras químicas R$ 2.022,54 CUSTEIO 15 R$ 30.338,10 R$ 204.307,85 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Lata metálica de 946 ml para coleta de amostras químicas R$ 1.343,66 CUSTEIO 15 R$ 20.154,90 R$ 224.462,75 Tramitação 2 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x R$ 435,85 CUSTEIO 2 R$ 871,70 R$ 225.334,45 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva isolante, classe de isolamento 0 R$ 297,76 CUSTEIO 6 R$ 1.786,56 R$ 227.121,01 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva isolante, classe de isolamento 1 R$ 425,93 CUSTEIO 6 R$ 2.555,58 R$ 229.676,59 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva isolante, classe de isolamento 3 R$ 1.720,30 CUSTEIO 6 R$ 10.321,80 R$ 239.998,39 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva isolante, classe de isolamento 4 R$ 2.562,90 CUSTEIO 6 R$ 15.377,40 R$ 255.375,79 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande. R$ 23,50 CUSTEIO 20 R$ 470,00 R$ 255.845,79 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio. R$ 23,50 CUSTEIO 20 R$ 470,00 R$ 256.315,79 Tramitação 2 5,00 
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MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno. R$ 24,50 CUSTEIO 20 R$ 490,00 R$ 256.805,79 Tramitação 2 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Luva segurança - vaqueta R$ 26,69 CUSTEIO 6 R$ 160,14 R$ 256.965,93 Tramitação 2 5,00 

OUTROS SERVIÇOS 44.90.39.99 Manutenção de equipamento CG-MS R$ 15.890,69 CUSTEIO 1 R$ 15.890,69 R$ 272.856,62 Tramitação 3 5,00 

OUTROS SERVIÇOS 44.90.39.99 Manutenção de equipamento TGAQ-500 R$ 59.355,00 CUSTEIO 1 R$ 59.355,00 R$ 332.211,62 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Microseringa 10 uL para cromatografia R$ 1.000,00 CUSTEIO 5 R$ 5.000,00 R$ 337.211,62 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA 33 

33.90.30.28 Óculos de proteção R$ 6,54 CUSTEIO 10 R$ 65,40 R$ 337.277,02 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m. R$ 73,98 CUSTEIO 4 R$ 295,92 R$ 337.572,94 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro R$ 53,35 CUSTEIO 3 R$ 160,05 R$ 337.732,99 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Papel filtro quantitativo redondo, faixa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro. R$ 71,42 CUSTEIO 3 R$ 214,26 R$ 337.947,25 Tramitação 3 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Picareta R$ 59,63 CUSTEIO 2 R$ 119,26 R$ 338.066,51 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipeta de pasteur. Fabricada em polietileno transparente, não estéril, graduada e com capacidade de 3ml. R$ 12,42 CUSTEIO 5 R$ 62,10 R$ 338.128,61 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml R$ 70,18 CUSTEIO 5 R$ 350,90 R$ 338.479,51 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 100 ml R$ 21,90 CUSTEIO 5 R$ 109,50 R$ 338.589,01 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 60 ml R$ 9,48 CUSTEIO 5 R$ 47,40 R$ 338.636,41 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Placa de petri, 100 x 20 mm R$ 5,04 CUSTEIO 10 R$ 50,40 R$ 338.686,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Placa de petri, 120 x 20 mm R$ 9,00 CUSTEIO 10 R$ 90,00 R$ 338.776,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Placa de petri, 60 x 15 mm R$ 4,00 CUSTEIO 10 R$ 40,00 R$ 338.816,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Placa de petri, 80 x 20 mm R$ 4,60 CUSTEIO 10 R$ 46,00 R$ 338.862,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Placa de petri, 90 x 15 mm R$ 8,14 CUSTEIO 10 R$ 81,40 R$ 338.944,21 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Proveta graduada com capacidade de 25 ml R$ 6,00 CUSTEIO 5 R$ 30,00 R$ 338.974,21 Tramitação 3 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Régua pedreiro R$ 51,63 CUSTEIO 5 R$ 258,15 R$ 339.232,36 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Saco estéril para coleta de amostras 25.4 x 50.8cm R$ 3.094,20 CUSTEIO 3 R$ 9.282,60 R$ 348.514,96 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL QUÍMICO 33 33.90.30.11 Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2 R$ 2.643,56 CUSTEIO 2 R$ 5.287,12 R$ 353.802,08 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Seringas Gas-tight de 2,5 mL R$ 905,00 CUSTEIO 5 R$ 4.525,00 R$ 358.327,08 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 ¨c, com 0,1 ¨c de precisão e alarme 
digital. 

R$ 65,74 CUSTEIO 2 R$ 131,48 R$ 358.458,56 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 ¨c. Com 0,1 ¨c de precisão e haste de 125 x 3,5 
mm. 

R$ 60,00 CUSTEIO 3 R$ 180,00 R$ 358.638,56 Tramitação 3 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Tesoura curva 15cm p/uso geral R$ 36,53 CUSTEIO 5 R$ 182,65 R$ 358.821,21 Tramitação 3 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Trena 7,5 m x 16 mm R$ 30,76 CUSTEIO 5 R$ 153,80 R$ 358.975,01 Tramitação 3 5,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Trena 7,5 m x 25 mm R$ 30,90 CUSTEIO 2 R$ 61,80 R$ 359.036,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Tubo de ensaio 12 x 120 R$ 7,34 CUSTEIO 10 R$ 73,40 R$ 359.110,21 Tramitação 3 5,00 
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MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml. R$ 66,60 CUSTEIO 1 R$ 66,60 R$ 359.176,81 Tramitação 3 5,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Adaptador de Tomada Bob Esponge, 10A - 20A/250V R$ 4,56 CUSTEIO 100 R$ 456,00 R$ 359.632,81 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 250 ml R$ 56,05 CUSTEIO 3 R$ 168,15 R$ 359.800,96 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 500 ml R$ 82,89 CUSTEIO 3 R$ 248,67 R$ 360.049,63 Tramitação 3 4,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Betumadeira R$ 35,00 CUSTEIO 2 R$ 70,00 R$ 360.119,63 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml R$ 20,90 CUSTEIO 5 R$ 104,50 R$ 360.224,13 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DR 25 A Bipolar R$ 59,99 CUSTEIO 5 R$ 299,95 R$ 360.524,08 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DR 40 A Bipolar R$ 115,00 CUSTEIO 5 R$ 575,00 R$ 361.099,08 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor NEMA 40 A Monopolar R$ 32,00 CUSTEIO 5 R$ 160,00 R$ 361.259,08 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com 
diâmetro de 12 mm. 

R$ 25,61 CUSTEIO 3 R$ 76,83 R$ 361.335,91 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Extensão Mútipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V R$ 29,93 CUSTEIO 10 R$ 299,30 R$ 361.635,21 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco de boca estreita cap de 250ml R$ 16,90 CUSTEIO 5 R$ 84,50 R$ 361.719,71 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco de boca estreita cap de 500ml R$ 31,43 CUSTEIO 10 R$ 314,30 R$ 362.034,01 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml R$ 78,38 CUSTEIO 2 R$ 156,76 R$ 362.190,77 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco erlenmeyer com capacidade de 500 ml R$ 26,90 CUSTEIO 5 R$ 134,50 R$ 362.325,27 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 500 ml R$ 77,91 CUSTEIO 3 R$ 233,73 R$ 362.559,00 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco reagente (borossilicato) 250 ml R$ 32,77 CUSTEIO 5 R$ 163,85 R$ 362.722,85 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Frasco reagente (borossilicato) 500 ml R$ 41,37 CUSTEIO 10 R$ 413,70 R$ 363.136,55 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml. R$ 52,20 CUSTEIO 3 R$ 156,60 R$ 363.293,15 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil de buchner. Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml R$ 132,06 CUSTEIO 2 R$ 264,12 R$ 363.557,27 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Funil de buchner. Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml R$ 166,60 CUSTEIO 2 R$ 333,20 R$ 363.890,47 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Gral com pistilo capacidade de 305 ml. R$ 65,98 CUSTEIO 3 R$ 197,94 R$ 364.088,41 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Gral com pistilo capacidade de 60 ml. R$ 38,47 CUSTEIO 3 R$ 115,41 R$ 364.203,82 Tramitação 3 4,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Grampo tipo c (tam 3) R$ 35,00 CUSTEIO 4 R$ 140,00 R$ 364.343,82 Tramitação 3 4,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Marreta 2kg R$ 63,78 CUSTEIO 5 R$ 318,90 R$ 364.662,72 Tramitação 3 4,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Martelo R$ 19,89 CUSTEIO 2 R$ 39,78 R$ 364.702,50 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro. R$ 4,40 CUSTEIO 5 R$ 22,00 R$ 364.724,50 Tramitação 3 4,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Pé-de-cabra R$ 34,70 CUSTEIO 2 R$ 69,40 R$ 364.793,90 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 
Pinça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 
mm. 

R$ 36,40 CUSTEIO 3 R$ 109,20 R$ 364.903,10 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml R$ 8,15 CUSTEIO 5 R$ 40,75 R$ 364.943,85 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml R$ 12,60 CUSTEIO 5 R$ 63,00 R$ 365.006,85 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno) R$ 48,39 CUSTEIO 3 R$ 145,17 R$ 365.152,02 Tramitação 3 4,00 
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MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato) R$ 69,21 CUSTEIO 2 R$ 138,42 R$ 365.290,44 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Proveta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato) R$ 40,00 CUSTEIO 5 R$ 200,00 R$ 365.490,44 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Suporte de cortiça para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml R$ 60,00 CUSTEIO 5 R$ 300,00 R$ 365.790,44 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Vidro de relógio de 180 mm. R$ 16,28 CUSTEIO 10 R$ 162,80 R$ 365.953,24 Tramitação 3 4,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Acoplamento 2P 10A R$ 31,50 CUSTEIO 10 R$ 315,00 R$ 366.268,24 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Acoplamento 2P 20 A R$ 20,85 CUSTEIO 10 R$ 208,50 R$ 366.476,74 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Acoplamento 2P+T 10 A R$ 40,84 CUSTEIO 10 R$ 408,40 R$ 366.885,14 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Acoplamento 2P+T 20 A R$ 53,25 CUSTEIO 10 R$ 532,50 R$ 367.417,64 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada R$ 8,60 CUSTEIO 10 R$ 86,00 R$ 367.503,64 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alavanca R$ 96,70 CUSTEIO 2 R$ 193,40 R$ 367.697,04 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Algodão hidrófilo em camadas (manta) continuas R$ 14,98 CUSTEIO 4 R$ 59,92 R$ 367.756,96 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Alicate rebitador empunhadera R$ 75,24 CUSTEIO 5 R$ 376,20 R$ 368.133,16 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Arco serra 12 pol R$ 48,67 CUSTEIO 5 R$ 243,35 R$ 368.376,51 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 100 ml R$ 30,00 CUSTEIO 5 R$ 150,00 R$ 368.526,51 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml R$ 80,00 CUSTEIO 3 R$ 240,00 R$ 368.766,51 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Barquinha p/ pesagem em balanças 80x80mm R$ 71,58 CUSTEIO 3 R$ 214,74 R$ 368.981,25 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Cabo Flexível seção 1,50 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V R$ 98,71 CUSTEIO 5 R$ 493,55 R$ 369.474,80 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Cabo Flexível seção 2,50 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V R$ 122,25 CUSTEIO 5 R$ 611,25 R$ 370.086,05 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Cabo Flexível seção 4,00 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V R$ 431,99 CUSTEIO 5 R$ 2.159,95 R$ 372.246,00 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Cadinho de fusão de forma média com capacidade de 100 ml R$ 5,30 CUSTEIO 3 R$ 15,90 R$ 372.261,90 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave ajustável tipo grifo 12 R$ 40,88 CUSTEIO 5 R$ 204,40 R$ 372.466,30 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Chave fixa 6x7 mm R$ 7,79 CUSTEIO 2 R$ 15,58 R$ 372.481,88 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Colher pedreiro R$ 29,90 CUSTEIO 2 R$ 59,80 R$ 372.541,68 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml R$ 8,70 CUSTEIO 10 R$ 87,00 R$ 372.628,68 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL LABORATORIAL 33 33.90.30.35 Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml R$ 25,05 CUSTEIO 5 R$ 125,25 R$ 372.753,93 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V R$ 317,36 CUSTEIO 5 R$ 1.586,80 R$ 374.340,73 Tramitação 3 3,00 

FERRAMENTAS 1 33.90.30.42 Corta-vergalhão R$ 181,50 CUSTEIO 2 R$ 363,00 R$ 374.703,73 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 10 A Monopolar R$ 11,49 CUSTEIO 5 R$ 57,45 R$ 374.761,18 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 16 A Monopolar R$ 13,45 CUSTEIO 5 R$ 67,25 R$ 374.828,43 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 20 A Monopolar R$ 19,99 CUSTEIO 5 R$ 99,95 R$ 374.928,38 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 25 A Monopolar R$ 14,90 CUSTEIO 5 R$ 74,50 R$ 375.002,88 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 32 A Monopolar R$ 16,94 CUSTEIO 5 R$ 84,70 R$ 375.087,58 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DIN 40 A Monopolar R$ 13,10 CUSTEIO 10 R$ 131,00 R$ 375.218,58 Tramitação 3 3,00 
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MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor DR 63 A Bipolar R$ 83,49 CUSTEIO 5 R$ 417,45 R$ 375.636,03 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor NEMA 10 A Monopolar R$ 22,00 CUSTEIO 5 R$ 110,00 R$ 375.746,03 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

33.90.30.26 Disjuntor NEMA 15 A Monopolar R$ 23,39 CUSTEIO 5 R$ 116,95 R$ 375.862,98 Tramitação 3 3,00 

MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

